Протокол № 4
заседания Общественного совета
Управления Россельхознадзора по Алтайскому краю и Республике Алтай

24 апреля 2018 г.

г. Барнаул

Присутствовали:
Члены Общественного совета:

Председатель регионального отделения Алтайского края общероссийской общественной организации «Союз садоводов России» Марков Владимир Иванович;

Уполномоченный по защите прав предпринимателей Алтайского края Нестеров Павел Аркадьевич;

Директор Ассоциации практикующих ветеринарных врачей Алтая Рябоконь Татьяна Алексеевна;

Доцент кафедры природопользования и геоэкологии АГУ Горбачев Владимир Николаевич;
Председатель комитета Алтайского регионального отделения Общероссийской общественной организации малого и среднего предпринимательства «ОПОРА России» по аграрным вопросам Махнаков Олег Николаевич;

Казанин Владимир Васильевич.

Приглашенные:
Заместитель руководителя Управления Россельхознадзора по Алтайскому краю и Республике Алтай Некрасов Виктор Дмитриевич;

заместитель руководителя Управления Россельхознадзора по Алтайскому краю и Республике Алтай Самсонов Анатолий Владимирович
Выступил председатель Общественного совета Марков В.И., предложивший открыть заседание Общественного совета в связи с наличием кворума. Голосовали: за – 6 чел. На заседание предложена следующая повестка.
Повестка заседания:

1. Результаты контрольно-надзорной деятельности Управления Россельхознадзора по Алтайскому краю и Республике Алтай за 1 квартал 2018 года.

2. О подготовке к введению электронной ветеринарной сертификации.
3. Разное.

По первому вопросу слово предоставлено заместителю руководителя Управления Самсонову А.В.
Самсонов А.В. проинформировал Общественный совет о результатах контрольно-надзорной деятельности Управления за 1 квартал 2018 года. Приведенные цифры показывают переориентацию показателей контрольно-надзорной деятельности от административной к профилактической работе. Члены Общественного совета проинформированы о проводимых мероприятиях по пресечению ввоза растительной и животноводческой продукции, находящейся под санкциями, о проводимой работе по риск-ориентированному подходу к объектам проверок, о работе по выдаче предостережений, со средствами массовой информации.
Выступили: Нестеров П.А., отметивший важность риск-ориентированного подхода в проверках.
Решили: информацию принять к сведению.

Решение принято единогласно.

По второму вопросу выступил заместитель руководителя Управления Некрасов В.Д., сообщивший о проводимых рабочих встречах и круглых столах с представителями бизнеса по вопросам ветеринарной электронной сертификации, об организационной подготовке Управления Россельхознадзора по Алтайскому краю и Республике Алтай и Управления ветеринарии Алтайского края к работе хозяйствующих субъектов в программе «Меркурий». Выступили: Рябоконь Т.А. с вопросом о регистрации в программе ветеринарных врачей, Нестеров П.А., указавший на проблему значительных затрат хозяйствующих субъектов при работе с программой. Ответы на вопросы были даны Некрасовым В.Д.

Решили: информацию принять к сведению. Голосовали: за – единогласно.
По третьему вопросу выступили:
Махнаков О.Н., задавший вопрос о сроках подачи заявок от сельхозпроизводителей зерна, планирующих поставки на рынок Китайской Народной Республики.

Самсонов А.В. дал пояснения по условиям поставок продуктов сельского хозяйства на рынок КНР, а также по срокам подачи заявок.
Члены Общественного совета приглашены на публичные обсуждения результатов правоприменительной практики Управления 25 апреля 2018 года.

Решили: принять участие в публичных обсуждениях.
Решение принято единогласно.

Председатель Общественного совета ____________________ В.И. Марков
Секретарь Общественного совета _______________________Т.А. Рябоконь